
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1171 / 2019 del 15/10/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA 
STRADALE  -  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE  DEL  SERVIZIO  -  ESPROPRI.  PROGETTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI 
BAZZANO  NEI  COMUNI  DI  NEVIANO  DEGLI  ARDUINI  E  DI 
TRAVERSETOLO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E 
DIREZIONE  DEI  LAVORI.  S.T.P. ENGINEERING  SRL  DI  PREVOLI  ING. 
EMILIANO & C. CUP D61B19000030001. CIG Z2C2A207CF.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  MONTEVERDI GIANPAOLO.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
FB20F4CCEE54ECD3A31D0C6F1CB209BF22395434C59E9833C187CE227D53F98376C5A8E6F66D81CA73B3C388F495FC0146
F5BC38B51B3304088E7782B1B86B0E
Scheda Corte dei Conti STP.xlsm 
7FD7E2421BB475B6D5FBCA74E6B87F2A28D6EE1B226CB20139CBC8F0FFE00EC0DE60E628181A831F791D99D5AC84073D8A
29B314E22399581B5F7F65083FC27B

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA 
STRADALE  -  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL 
SERVIZIO - ESPROPRI. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA 
S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI. S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI 
ING. EMILIANO & C. CUP D61B19000030001. CIG Z2C2A207CF.

__________________

IL DIRIGENTE

 

Visti:

- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 

Premesso:

·      con  Decreto  Presidenziale  n.  10  del  16/01/2019  il  quale  è  stato  adottato  lo 
schema del Piano triennale delle opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019;

·       con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 14.02.2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021 a seguito 
della  proposta  di  emendamento  prot  4362  del  14.02.2019,  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 7 del 26.02.2019, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019-
2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

·       con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n. 12 del  07.03.2019 è stato  approvato  in via 

Documento firmato digitalmente pag. 1/5

copia informatica per consultazione



definitiva il Bilancio di Previsione 2019-2021;

·       con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  21  del  30.042019  è  stata  adottata  la  II 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021;

·       con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.22  del  30.05.2019  è  stata  adottata  la  III 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021;

·       con atto di Consiglio Provinciale n. 30 del 11/07/2019 è stata approvata la quarta variazione 
al Bilancio di Previsione 2019-21;

·       con atto di Consiglio Provinciale n. 33 del 11.07.2019 si è preso atto della IV variazione di  
Bilancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 
e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019-
2021 intervenute fino a quella data;

·       con  Decreto  Presidenziale  n.  154  del  29/07/2019  è  stata  approvata  la  V  Variazione 
compensativa tra macroaggregati  dello stesso programma all'interno della stessa missione del 
bilancio di previsione 2019 - 2021 ai sensi dell’art. 175, c. 5 bis lett. e-bis del TUEL;

·       che con atto di Consiglio Provinciale n. 37 del 30/09/2019 è stata approvata la VI variazione 
al bilancio di Previsione 2019-21;

·       che con atto di Consiglio Provinciale n. 42 del 30/09/2019 si è preso atto della VI Variazione 
di Bilancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-
2021 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 
2019-2021 intervenute fino a quella data;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  43  dell’11/03/2019  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  
tecnica  ed  economica  (ex  progetto  preliminare)  dei  lavori  denominati  “PROGETTO PER  LA 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA 
S.P. 17  DI  TRAVERSETOLO E  LA S.P. 99  DI  BAZZANO NEI  COMUNI  DI  NEVIANO DEGLI 
ARDUINI E DI TRAVERSETOLO” redatto dal Servizio Viabilità e Infrastrutture;

che con nota  prot.  19279 del  10/07/2019 è  stato  avviato  l’iter  per  il  conferimento di  incarichi 
professionali relativi ai seguenti interventi:

·       Progetto per la realizzazione di rotatoria per la messa in sicurezza dell’intersezione 
tra la S.P. 10 di Cremona e la S.P. 59 di Diolo in Comune di Roccabianca;

·       Progetto per la realizzazione di rotatoria per la messa in sicurezza dell’intersezione 
tra la S.P. 17 di Traversetolo e la S.P. 99 di Bazzano nei Comuni di Neviano degli Arduini e 
di Traversetolo;

che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo;

che l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 smi consente l’affidamento diretto di  
servizi di importo inferiore a quarantamila euro;

che  in  base  a  quanto  previsto  dall’art.  9  del  Regolamento  Provinciale  –  vigente  fino  al  30 
settembre 2019 - per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti di 
beni,  servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  approvato  con  atto  Consiglio 
Provinciale n. 23 del 4 giugno 2018, con comunicazione prot. n. 25881 del 26/09/2019, ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla L. 55/2019, è stata 
chiesta un’offerta economica a 3 (tre) professionisti per l’incarico professionale di “progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e 
direzione dei lavori” (importo a base di gara omnicomprensivo di ogni spesa accessoria pari ad 
euro 15.194,02 al netto di iva e cassa previdenziale calcolato secondo quanto previsto dal D.M. 
17 giugno 2016);
 
che sono altresì rispettati gli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli 

Documento firmato digitalmente pag. 2/5

copia informatica per consultazione



affidamenti diretti  e nelle procedure negoziate” approvati con decreto presidenziale n. 196 del 
30/09/2019 e vigenti dal 1° ottobre 2019;

che entro la scadenza assegnata per la presentazione dell’offerta economica del 30/09/2019 sono 
pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 2 (due) offerte economiche:

-       Prot. n. 26080 del 30/09/2019 da parte dell’ING. RICCARDO MEDIOLI;

-       Prot.  n.  26077  del  30/09/2019  da  parte  della  società  S.T.P. ENGINEERING SRL DI 
PREVOLI ING. EMILIANO & C.

(non risulta essere pervenuta l’offerta economica richiesta al terzo professionista individuato  ING. 
CLAUDIO MONTANARI);

che le offerte economiche ricevute sono risultate pari a:

-       ING. RICCARDO MEDIOLI ------------------------------------------------------------------- 1,935%

-       S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C.---------------------- 5,000%

che l’offerta economica di maggiore ribasso è quindi risultata quella presentata dalla società S.T.P. 
ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C. pari al 5,000% sull’importo a base di gara 
di euro 15.194,02 corrispondente ad uno sconto di euro 759,70;

Viste le risultanze della richiesta di offerta economica prot. 25877 del 26/09/2019 per l’affidamento 
– ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla L. 55/2019  
–  dell’incarico  professionale  di  “progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori” relativo al “PROGETTO 
PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE 
TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO 
DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO” alla società S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. 
EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) via Ferrari, 4 - Codice fiscale 02607440340, 
Partita IVA 02607440340 che ha offerto un ribasso del 5,00% (corrispondente ad uno sconto di 
euro 759,70) per un importo contrattuale di € 14.434,32 oltre a cassa ingegneri pari al 4% pari ad 
euro 577,37 e a iva di legge pari ad € 3.302,57 e così per complessivi € 18.314,26;

Considerato altresì:

che il codice unico di progetto CUP è D61B19000030001;

che il codice identificativo di gara CIG Z2C2A207CF;

DATO ATTO
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;
 
che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

 
CONSIDERATO INOLTRE che si considera la spesa esigibile entro il 31/12/2020;
 

VISTI:

·       il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i.;

·       il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);

·       il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

·       lo Statuto dell’Ente;

Documento firmato digitalmente pag. 3/5

copia informatica per consultazione



·       i vigenti regolamenti provinciali;

 

Tutto ciò premesso

 

D E T E R M I N A

 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

di  approvare  l’affidamento  dell’incarico  professionale  di  “progettazione definitiva  ed  esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori” 
relativo  al  “PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELL’INTERSEZIONE  TRA  LA  S.P.  17  DI  TRAVERSETOLO  E  LA  S.P.  99  DI 
BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO” alla società S.T.P. 
ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) via 
Ferrari, 4 - Codice fiscale 02607440340, Partita IVA 02607440340 che ha offerto un ribasso del  
5,00% (corrispondente ad uno sconto di euro 759,70) per un importo contrattuale di € 14.434,32 
oltre a cassa ingegneri al 4% pari ad euro 577,37 e a iva di legge pari ad € 3.302,57 e così per  
complessivi € 18.314,26;

di dare atto:

·       che il codice unico di progetto CUP è D61B19000030001;

·       che il codice identificativo di gara CIG Z2C2A207CF;

di approvare la lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il professionista, il cui schema è 
depositato presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 
di dare atto:

·       che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive 
integrazioni, gli incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 
5.000,00 devono essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;
·       che il  presente provvedimento e gli  atti  conseguenti  verranno segnalati  all’Ufficio 
competente,  che provvederà  al  successivo  inoltro  alla  Sezione Regionale di  Controllo  per 
l’Emilia Romagna;

di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di attestare il rispetto del principio rotazione nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori  
di cui al regolamento approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 23 del 4 giugno 2018 vigente 
fino al 30 settembre 2019 e agli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli 
affidamenti diretti  e nelle procedure negoziate” approvati con decreto presidenziale n. 196 del 
30/09/2019 e vigenti dal 1° ottobre 2019;

di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto - pari ad euro € 18.314,26 – alla  
voce  “spese  tecniche”  del  quadro  tecnico  economico  di  totali  €  339.250,00  al  Capitolo 
216900220000 Manutenzione straordinaria strade provinciali, Titolo 2, Cod. Missione 10 (Trasporti 
e  diritto  alla  mobilità),  Cod.  Programma 5 (Viabilità  ed Infrastrutture Stradali),  Codice Bilancio 
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali, del Bilancio 2019;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata:

·       quanto a euro 44.250,00 con contributo del Comune di Neviano degli Arduini accertato al 
Cap.1490000149100 (Comuni diversi – Contributi per miglioramenti viabilità), Titolo 4 (Entrata 
c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.02.003 

Documento firmato digitalmente pag. 4/5

copia informatica per consultazione



(Contributi agli investimenti da Comuni) del bilancio 2019;

·       quanto a euro 295.000,00 con mezzi propri;

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis  
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui all'art.  29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile
 MONTEVERDI GIANPAOLO

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 1171 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE - 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - 
ESPROPRI. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI 
BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI. S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. 
EMILIANO & C. CUP D61B19000030001. CIG Z2C2A207CF.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 BIL.2019 
IP.1161 
SUB.672

ENTR. CORR. 18.314,26

Per un totale complessivo di spesa di € 18.314,26

NOTE: 

Parma li, 18/10/2019

copia informatica per consultazione



Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


